
Determinazione Dirigenziale n° 1862/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1692/2023

OGGETTO: CICLOVIA CULTURALE BERGAMO E BRESCIA CAPITALI ITALIANE
DELLA CULTURA 2023 – TRATTO BRESCIANO – CUP H71B22001310002 – CIG
9907778D0B – AGGIUDICAZIONE 

IL DIRETTORE

Richiamati:
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023-2025 e successive variazioni;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025;
il decreto del Presidente n. 200 del 07/06/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2023/2025;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l'OBO.50 “Sviluppo della rete infrastrutturale”
– OBG. 50.002 “Interventi di sviluppo e miglioramento della rete stradale inseriti nel programma
triennale OO.PP. o in progettazione per eventuali variazioni”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con Decreto del Presidente n° 226
dell'11/07/2023;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Accertata l’assegnazione all’intervento in oggetto del Codice identificativo gara 9907778D0B

Premesso che
con determinazione a contrarre n. 1288 del 23.06.2023 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto e si è proceduto all’indizione di una gara aperta sottosoglia di rilevanza
comunitaria ai sensi dell'art. 60 del decreto legislativo n. 50/2016, da aggiudicare mediante
applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95
comma 2 del medesimo decreto con importo dei lavori soggetto a ribasso pari ad € 1.741.734,43
e importo dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 60.000,00 per un totale a base
d’asta di € 1.801.734,43;

N.1862/2023

Documento firmato digitalmente



Considerato che:
con determina dirigenziale n° 1759 del 07/08/2023 il Settore della Stazione Appaltante –
Centrale Unica di Committenza a seguito di espletamento della procedura per l’affidamento
dell’esecuzione dei lavori ha proposto l’aggiudicazione dell’intervento all’operatore economico
concorrente ANTONUTTI SRL – P.IVA 00613340983 – con sede legale in Via Mantova, 65 a
Lonato del Garda (BS), mandatario del costituendo RTI con VEZZOLA SPA – P. IVA
00636510984 – con sede legale in Via Mantova, 39 a Lonato del Garda (BS) che ha ottenuto un
punteggio totale pari a punti 75,70, offrendo un ribasso del 5,65% e quindi un importo ribassato
di € 1.643.326,43 (di cui € 338.108,40 quali costi della manodopera ed € 18.017,34 quali oneri
propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a €
60.000,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 1.703.326,43 oltre IVA;

preso atto che i costi per la manodopera indicati in sede di gara sono congruenti rispetto a quelli
di progetto;

con nota P.G. 152368/2023 il Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza
comunicava l’esito positivo dei controlli sull'operatore economico risultato aggiudicatario;

Ritenuto:
ai sensi dell'art. 32, comma 5, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi
dell'articolo 33, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., di procedere
all'aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento della realizzazione dei lavori dell’intervento di
che trattasi all’operatore economico ANTONUTTI SRL – P.IVA 00613340983 – con sede legale
in Via Mantova, 65 a Lonato del Garda (BS), mandatario del costituendo RTI con VEZZOLA
SPA – P. IVA 00636510984 – con sede legale in Via Mantova, 39 a Lonato del Garda (BS) che
ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 75,70, offrendo un ribasso del 5,65% e quindi un
importo ribassato di € 1.643.326,43 (di cui € 338.108,40 quali costi della manodopera ed €
18.017,34 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso pari a € 60.000,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 1.703.326,43 oltre
IVA.

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni, recante
“Codice dei Contratti Pubblici”;

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione della realizzazione del seguente intervento:

CICLOVIA CULTURALE BERGAMO E BRESCIA CAPITALI ITALIANE DELLA
CULTURA 2023 – TRATTO BRESCIANO – CUP H71B22001310002 – CIG 9907778D0B
all’operatore economico ANTONUTTI SRL – P.IVA 00613340983 – con sede legale in Via Mantova,
65 a Lonato del Garda (BS), mandatario del costituendo RTI con VEZZOLA SPA – P. IVA
00636510984 – con sede legale in Via Mantova, 39 a Lonato del Garda (BS) che ha ottenuto un
punteggio totale pari a punti 75,70, offrendo un ribasso del 5,65% e quindi un importo ribassato di €
1.643.326,43 (di cui € 338.108,40 quali costi della manodopera ed € 18.017,34 quali oneri propri della
sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 60.000,00, per un importo
contrattuale complessivo pari a € 1.703.326,43 oltre IVA;

N.1862/2023

Documento firmato digitalmente



2) di approvare il quadro economico di appalto nei seguenti termini:
QUADRO ECONOMICO

Voce Descrizione Importo
“A”

- IMPORTO DEI LAVORI:

a.1 lavori a misura, a corpo, in economia (totale a base
d'asta) € 1.643.326,43

a.2 oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta: € 60.000,00
TOTALE VOCI “A” (a.1+a.2) IMPORTO DEI

LAVORI € 1.703.326,43

“B” - SPESE TECNICHE:
b.1 Supporto al RUP € 10.000,00

b.2 Progetto definitivo, progetto esecutivo, DL, CSP.
CSE+ progettazione impianti € 148.014,17

b.3 Verifica preventiva della progettazione esecutiva –
art. 26 D.Lgs. 50/2016 € 6.847,82

b.4 Assistenza continuativa archeologica agli scavi € 25.000,00
b.5 Spese per accertamenti ed analisi di laboratorio € 20.000,00

b.6 Collaudo amministrativo dell’opera, ai sensi
dell’art.102 comma 3, D.Lgs. 50/2016 € 10.003,70

b.7 Coordinamento della sicurezza CSP + CSE per la
segnaletica infoturistica e di indirizzamento € 7.000,20

€ 226.865,89
b.8 Cassa previdenza 4% su spese tecniche € 9.074,64

TOTALE VOCI “B”
(b.1+b.2+b.3+b.4+b.5+b.6+b.7+b.8) SPESE

TECNICHE
€ 235.940,53

“C”
- SPESE PER ATTIVITA’ NON TECNICHE

c.1

Ideazione della segnaletica infoturistica e di
indirizzamento – tratto bresciano e tratto
bergamasco (con spesa a carico della Provincia di
Bergamo per il 50%)

€ 59.400,00

c.2 Spese di allaccio e-bike ed impianti di
illuminazione attraversamenti € 25.000,00

€ 84.400,00
TOTALE VOCI “C” (c.1+c.2) SPESE PER

ATTIVITA’ NON TECNICHE € 84.400,00

“D”
- SPESE VARIE

d.1 Funzioni Tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%
dell’importo lavori) € 39.014,69

d.2 Contributo Anac, Delibera Anac n.621 del 20
dicembre 2022 € 1.260,00

d.3 Realizzazione e posa segnaletica infoturistica e di
indirizzamento € 149.000,00

N.1862/2023

Documento firmato digitalmente



d.4 Accantonamento per adeguamento prezzi € 22.487,34

d.5

Accordo d’Intesa tra le Provincie di Brescia e
Bergamo per l’affidamento del servizio di
progettazione + DL, relativa ai lavori di fornitura e
posa di segnaletica verticale infoturistica e di
indirizzamento. Comprensivo di IVA 22%.

€ 30.500,00

d.6 Imprevisti € 272.318,28
€ 514.580,31

TOTALE VOCI “D” (d.1+d.2+d.3+d.4+d.5+d.6)
SPESE VARIE € 514.580,31

“E” - ACQUISIZIONE AREE
e.1 Foglio 25 Mappale 309 – Corte Franca: mq 380 € 7.600,00
e.2 Foglio 1 Mappale 1 – Passirano: mq 56 € 3.560,00
e.3 Foglio 8 Mappale 459 – Rodengo Saiano: mq 780 € 2.769,00
e.4 Foglio 2 Mappale 284 – Gussago: mq 18 € 200,00
e.5 Spese di registrazione ipotecarie e varie € 5.871,00

€ 20.000,00
TOTALE VOCI “E” (e.1+e.2+e.3+e-4+e.5)

ACQUISIZIONE AREE € 20.000,00

“F” - ONERI FISCALI

f.1 IVA su lavori e oneri di sicurezza – VOCE “A”:
22% € 374.731,81

f.2 IVA su spese tecniche – VOCE “B”: 22% € 51.906,92
f.3 IVA su spese non tecniche – VOCE C: 22% € 18.568,00

f.4
IVA su realizzazione e posa segnaletica
infoturistica e di indirizzamento . VOCE “d.3”:
22%

€ 32.780,00

€ 477.986,73
TOTALE VOCI “F” (f.1+f.2+f.3+f.4) ONERI

FISCALI € 477.986,73

TOTALE VOCI “A”: IMPORTO DEI LAVORI € 1.703.326,43

TOTALE VOCI “B+C+D+E+F”: SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE € 1.332.907,57

TOTALE COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 3.036.234,00

3) di dare atto che relativamente all’intervento in oggetto risultano già spesi €. 99.752,12, la spesa
residua di €. 2.936.481,88, è impegnata alla Missione 10 programma 1005 capitolo 9000548 imp.
2023/1474 per €. 36.234,00 e capitolo 90001059 imp. 2023/1247 per 2.900.247,88.

Brescia, lì 19-08-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1862/2023

Documento firmato digitalmente


